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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybírala podle toho, co je mi nejbliţší

a nejmilejší. Nejprve jsem se chtěla věnovat literatuře a nějakému konkrétnímu

spisovateli, ale z vypsaných témat mě upoutalo „divadlo malých forem“. Jiţ od třetí třídy

jsem hrála divadlo při Základní umělecké škole ve Vimperku, kde jsem absolvovala

první stupeň obor literárně-dramatický. Svůj volný čas jsem se vţdy snaţila věnovat

recitaci, tanci, moderování koncertů, později scénickému šermu, kde dodnes rozvíjím své

divadelní dovednosti. Po úspěšném sloţení maturitní zkoušky na gymnáziu moje kroky

zamířily na umělecké školy, kde jsem bohuţel dopadla neúspěšně. Nyní jsem velice

vděčná osudu, který mě zavedl do Plzně, do města, kde na mě divadelní příleţitosti

doslova volají na kaţdém kroku.

Během mého krátkého působení na neprofesionální scéně v Plzni v Divadle

Dialog jsem chtěla věnovat práci právě amatérským souborům. Nicméně mnohem

zajímavější a dodnes nepopsané Divadlo Pluto mi učarovalo nejvíce. Prvně jsem ho měla

moţnost poznat na jaře roku 2013, kdy jsme na doporučení Milana Ernesta, mého

věrného pomocníka při přípravách na talentové zkoušky na DAMU, vyrazili společně

s rodinou a našimi rodinnými přáteli ze Šumavy na výlet do tohoto ojedinělého divadla

komedie. Vzpomínám si, ţe to byl pro všechny moc příjemný, zajímavý a nevšední

záţitek.

A právě proto jsem se s nadšením pustila do práce, kterou jsem věnovala této

jedinečné scéně, jeţ v Čechách momentálně nemá ţádné obdoby. I přesto se jí nedostává

stálé finanční podpory a existence Divadla Pluto je neustále nejistá. Ráda bych, aby

moje práce byla například pro všechny nevšímavé radní malou pohnutkou k zajištění

snazšího chodu tohoto divadla.

Nejprve představím a objasním slovo kabaret. Kde se vzalo, a co všechno je

moţné si s tímto pojmem spojit? Dnes uţ není tento druh umění povaţován za lacinou

zábavu, ale dokáţe nabídnout opravdu kvalitní záţitek. Nahlédneme i na typické

kabaretní ţánry, se kterými bylo moţné se setkat jak za dob renesanční Francie, tak také

u nás v Čechách v dobách první republiky, kdy si kabarety začaly hledat své místo

na divadelních prknech.
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Ve třetí kapitole se pokusím zmapovat celou historii Divadlo Pluto od úplného

začátku aţ po dvě poslední premiéry, které byly uvedeny na jaře 2015 v rámci oslav

tohoto roku, kdy se Plzeň pyšní titulem „Evropské město kultury“. „Probojovat“ se aţ do

tohoto roku bylo pro Pluto opravdu náročné. Všechno je to především zásluhou obětavé,

nic nevzdávající principálky Jindřišky Kikinčukové. I právě pro tohle úsilí a nejistou

existenci si Divadlo Pluto získalo moji pozornost.

Z nejdůleţitějších osobností, které v práci představím, jsem si vybrala

samozřejmě paní Jindřišku Kikinčukovou, bez které by Divadlo Pluto nikdy

neexistovalo, dále jejího manţela a známého herce Pavla Kikinčuka, a pro pestřejší

prezentaci osobností jsem ještě zvolila pana Milana Benedikta Karpíška, který v divadle

zastává hlavní hudební pozici a píše pro něj velice povedené a veselé písňové texty.

Na závěr uvedu několik podstatných informací týkajících se dalších aktivit

souboru (dramstudio, minikurzy divadla na Šumavě, Minifestival Česky hezky).

Do příloh zařadím fotografie z různých inscenací a divadelní programy.
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2 CO JE TO KABARET

Divadlo Pluto v Plzni není jen tak obyčejné divadlo, ale ve svém názvu skrývá

podtitul nebo, chceme-li, přízvisko: Ojedinělé kabaretní divadlo. Objasněme si tedy

pojem, který jistě většině není cizí, ale ne kaţdý ho dokáţe přesně definovat. Kde a kdy

kabaret vznikl a co všechno se pod tímto pojmem skrývá? Mimo jiné jsou zde i otázky,

jak se takový správný kabaret dělá a jaké ţánry je moţno si v takovém divadle v pozici

diváka uţít.

2.1 HISTORIE KABARETU

Původ slova kabaret – le cabaret – není příliš jasný. Slovo se s největší

pravděpodobností do francouzštiny dostalo z pikardštiny někdy ve 13. století a tehdy

znělo camberete, coţ v překladu znamená místnost, komora. Ovšem je nad míru jasné,

ţe označovalo jakékoliv místo, kde bylo moţno se lacino najíst a napít. Dle slov

Jindřišky Kikinčukové se počátky kabaretu objevily za dob Françoise Villona, kdy se

v hostinci U Borové šišky scházeli studenti a pestrá společnost společně s francouzským

básníkem. Vycházím-li z níţe uvedeného zdroje, Kniha o kabaretu, tak historicky první

kabaret vznikl údajně ve Francii, ve městě umělců, v Paříţi na Montmartru roku 1881.

Známe ho pod názvem Chat Noir. Proč si právě tento, ve své době novodobý umělecký

kabaret, dobyl tak rychle srdce umělců i publika? Chat Noir dokázal, aby se hudba

a poezie opět staly prostředkem přímé komunikace mezi autorem a posluchačem.

Básníci, hudebníci a zpěváci se nyní mohli postavit před publikum stejně tak jako herci

a dostalo se jim moţnosti projevit své pocity a myšlenky i jinak neţ jen psanou formou.

Dle slov Josefa Balbína stál kabaret poté i u zrodu volného verše a umoţnil umělci

odpovídat na reakci publika, tvořit a improvizovat přímo na jevišti.
1

V Čechách jsme se poprvé setkali s pojmem kabaret v roce 1908, a to v rámci

divadelního programu, který probíhal u příleţitosti jubilejní výstavy na praţském

Výstavišti. Studenti se jiţ odmítali spokojit s naivním pivním humorem, protoţe se

k nám vraceli mladí umělci z romantické Francie a jejich vyprávění o bohémských

pódiích a inteligentní zábavě Čechy doslova uchvátilo. V roce 1910 se tedy začaly

vytvářet malé profesionální scény, které nabízely největší ţánrovou rozmanitost, jako

1
BALBÍN, Josef. Kniha o kabaretu. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1988, s. 468.
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nejrůznější taneční vystoupení, která zpestřovala textově výrazné písně, šansony,

kuplety, pantomimu. Lidé se zde odreagovali také při humorně či váţně pointovaných

jednoaktovkách. Program vycházel z diváckého zájmu a z kulturního rozhledu

inteligentního publika.

Z roku 1910 je nejznámější kabaret Lucerna, kde bylo moţné setkávat se

s osobnostmi, jako byl i Karel Hašler a Jaroslav Kvapil. Miloš Havel, který měl na rozdíl

od Eduarda Basse peníze, otevřel mezinárodní českoněmecký kabaret. První rok se hrálo

dvojjazyčně a Jaroslav Kvapil se stal šéfem a garantem. Karel Hašler si získal srdce

publika skrze lokálně typické staropraţské písničky, které byly původně laděné pro

pobavení studentských vrstevníků.
2

Na profesionální scéně se ovšem poté objevil pravděpodobně nejslavnější

a nejoceňovanější kabaret předválečné doby v Čechách „Červená sedma“, který získal

jméno podle Jiřího Červeného. Úplné jeho počátky je moţno pozorovat

v královéhradeckých středních školách v neoficiálním studentském spolku Mansarda.

Právě z řad Mansardy po odchodu studentů na vysoké praţské školy vzešlo Kabaretní

sdruţení akademiků Červená sedma. Malým paradoxem je to, ţe členů bylo pouze šest.

Hlavní aktéři si zamilovali především commedii dell´arte a v letech 1910-1914 fungovali

jen jako pánské sdruţení. I přesto si na své konto mohli zapsat na 130 kabaretních

vystoupení a stali se tak názornou ukázkou toho, jak z původně studentského uskupení,

a tedy ovšem i amatérského, bylo moţné se dostat na profesionální divadelní scénu,

k čemuţ došlo v květnu 1914. Sedma začala působit od roku 1916 v nově otevřeném

praţském kabaretu Rokoko a později přešla do vlastního sálu v hotelu Central,

pozdějšího Komorního divadla v Hybernské ulici. Nejslavnější jména spojená

s Červenou sedmou jsou mimo právníka Jiřího Červeného například textař Karel Balling


[…]


finanční podporu a chod divadla závisí na divácké návštěvnosti.

Při hledání úplných začátků divadla jsem nemohla nahlédnout do ţádných kronik

nebo archivů souboru. Herci nemají bohuţel na archivování činnosti divadla příliš času.

Velice nápomocná mi byla paní Kikinčuková, která mi obětavě během našich několika

rozhovorů a schůzek objasnila detaily týkající se vzniku a chodu divadla. Mnohokrát

byly schůzky zrušeny, odloţeny na neurčito, přesunuty na jiný den. Zdravotní problémy

a velká časová vytíţenost principálky Pluta mi nedovolily uskutečnit více příjemných

setkání, nicméně vše důleţité jsme stihly prokonzultovat během tří schůzek vţdy

v prostorách Divadla Pluto na Doubravce. S kaţdou další schůzkou jsem čím dál více

začínala rozumět problémům, které divadlo suţovaly a suţují. Nahlédla jsem do malého

zákulisí a měla jsem tu moţnost potkat další známé herce a zajímavé lidi.

Dále mé kroky zamířily do Městské knihovny v Plzni, kde jsem se setkala

s velkou ochotou ze stran knihovnic. Připravily mi novinové články, které se týkaly

premiér divadla, rozhovorů s herci a významných okamţiků Pluta. Pročetla jsem

recenze, které byly všechny velice kladné a pochvalné. Paní Kikinčuková si velmi váţí

slov pana profesora Viktora Viktory a stejně tak předního českého švejkologa dr. Radko

Pytlíka. Pomocí těchto novinových výstřiţků a recenzí jsem seřadila na více neţ padesát

článků od roku 1999 do jara 2015, které mi byly mozaikou k poskládání úplné historie

Divadla Pluto.
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Pestrý repertoár divadla jsem dala dohromady poměrně snadno v porovnání

s historií. Nápomocen mi byl malý kalendář vydaný u příleţitosti desátého výročí divadla

a s paní Kikinčukovou jsme doplnily zbývající hry a obměněné obsazení nynějšího

repertoáru. Divadlo Pluto má k jaru 2015 dvacet tři premiér.

Nejvíce jsem si uţila večery, kdy jsem dorazila do Pluta jako divák a měla jsem

moţnost se oprostit od všech školních i mimoškolních starostí a od srdce jsem se smála

a bavila. Pro mladou slečnu jako jsem já, bylo ale největším problémem cestovat

do divadla sama bez doprovodu. Přemlouvala jsem tedy své kamarády na poněkud

netradiční divadlo a slibovala jsem zábavu, pivo, preclíky. Ač z počátku moji přátelé

nechtěli večer trávit v divadle, po představení odcházeli nadšení a byli rádi, ţe jsem jim

ukázala něco nového, co je dokázalo nadchnout skoro stejně jako mně, i přesto ţe nemají

k divadlu tak blízko v porovnání se mnou. V dnešní době se málo mladých lidí jde samo

od sebe pobavit do divadla, tím těţší je, je tam jen tak dostat. Jsem tedy ráda, ţe jsem

Divadlo Pluto představila svým přátelům a objasnila jim sloţitý osud jeho existence.

Co mohlo být tedy lepší prací neţ mít moţnost se bavit během kabaretních

scének, písniček, vtipů a z divadelního prostředí tvořit bakalářskou práci, která snad bude

malou upomínkou za všechnu tu odvedenou práci paní Kikinčukové.

Divadlo Pluto, jedinečná profesionální divadelní scéna bez stálé finanční

podpory, má opravdu co nabídnout. Nezbývá nyní nic jiného, neţ doufat, ţe mezi

malými profesionálními scénami udrţí a třeba se konečně dočká vytouţené stálé finanční

podpory. Paní Jindřiška Kikinčuková bude pak moci v klidu odejít do důchodu.
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8 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is a cabaret Theatre Pluto that is a small

professional scene in Pilsen that exists for seventeen years. This unique cabaret theatre is

the only one of its kind in the Czech republic. There is made a very friendly atmosphere

between spectators and the stage by the arrangement of tables and refreshments in the

form of beer, pretzels and pickled sausages. This thesis follows the whole history of this

theatre from its beginning in 1999 to the last premiere in April 2015. Also its repertoire

in which it´s possible to find all kinds of cabaret performance, comedies, operetta, funny

scenes. Last but not least are mentioned three the most famous persons of this theatre –

the directress Jindřiška Kikinčuková, the autor of Činoherní klub in Prague Pavel

Kikinčuk and a master of musical arts Milan Benedikt Karpíšek. Despite the fact that the

Pluto Theater offers quality entertainment it doesn´t have permanent financial support

and that´s why its existence depends on the spectatorial attendance.
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9.4 JINÉ PRAMENY

Při psaní práce pro mě byla velmi cenná osobní setkání s paní Jindřiškou

Kikinčukovou, která mi svým vyprávěním byla nápomocná k snadnějšímu zmapování

celé historie Divadla Pluto. Jedno z našich několika setkání bylo věnováno jejímu

ţivotopisu – Jindřišce Crhové-Kikinčukové jako tanečnici, herečce a operní pěvkyni.

Milan Benedikt Karpíšek mi také poskytl rozhovor a s nadšením mi vyprávěl

o svém ţivotě a o svém působení na hudební scéně.
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Obrázek 29: Jindřiška Kikinčuková, Kamila Kikinčuková, Pavel Kikinčuk

Obrázek 30: Milan Benedikt Karpíšek
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Obrázek 31: Lístek z představení - Namydlené historky 1

Obrázek 32: Lístek z představení - Mejdan manţelek šílených

Obrázek 33: Lístek z představení - Kalba manţelŧ šílených
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Obrázek 34: Lístek z představení - Nejkrásnější válka

Obrázek 35: Lístek z Minifestivalu - Trocha poezie nikoho nezabije