Hodnocení bakalářské práce Michaely Kačmárové Divadlo Pluto – ojedinělé kabaretní

divadlo.

„Co mohlo být tedy lepší prací než mít možnost se bavit během kabaretních scének,

písniček, vtipů a z divadelního prostředí tvořit bakalářskou práci…“

Pasáž, v níž jsem si dovolil ocitovat slova autorky ze závěrečné stránky (s. 43) právě

posuzované práce, vystihuje snad dokonale atmosféru, v níž se tato práce z větší části rodila.

Především díky značnému zájmu a nadšení autorka překonala množství víceméně objektiv-

ních překážek, jež se jí od počátku stavěly do cesty; teprve po měsících tápání, „dotírání“,

trpělivého čekání a nejistot a konzultací zrušených i uskutečněných se za laskavé spoluprá-

ce paní J. Kikinčukové podařilo nashromáždit ojedinělou sumu informací i materiálů (pro-

gramy, letáčky, fotografie, recenze), z nichž byl sestaven vůbec první syntetizující profil

zkoumaného „ojedinělého kabaretního divadla“. To vše za současně probíhající přípravy teo-

retické (viz publikace J. Balbína, J. Kazdy, E. Basse, Z. Hedvábného) – z informací předlože-

ných upozorňuji zejména na onu nejcennější, totiž tu o válečných aktivitách divadla Větrník

(!) -, jejíž zásluhou se podařilo dosti výstižně vyvolat sugestivní, neopakovatelnou, „lehce

prostopášnou“ atmosféru kabaretů dvacátých či třicátých let minulého století (přinejmenším

připomenutím jejích reprezentativních osobností: Červená sedma, E. Bass, K. Hašler, J. Šmí-

da) i zmínit napjatý kontext let těsně poválečných (Divadlo satiry plus generace nezapomenu-

telných autorských i hereckých osobností, jež jím prošla). Tolik v části první.

V části druhé je již stěžejním „protagonistou“ soubor Divadla Pluto, relativně snadné

zrození z nadšení polistopadového a nelehký příběh dospívání a vyzrávání v existenčně nejis-

tých letech nedávných; předložen je též kompletní repertoár souboru, s nezbytnými detaily

(datum premiéry, autoři, účinkující, režie), dostupné recenze či reflexe jednotlivých předsta-

vení. V části třetí jsou autorkou představeny tři výrazné osobnosti souboru, mezi nimi domi-

nuje samozřejmě a jednoznačně paní J. Kikinčuková, bez níž by „causa Pluto“ prostě neexis-

tovala.

Lze jen s potěšením sledovat, jak značné je osobní emotivní zaujetí autorky, kolik re-

spektu, citu, úcty a porozumění k tématu i protagonistům souboru prokazuje, s jakou pokorou

je práce napsána, aniž by přitom postrádala čtivost a vnitřní napětí příběhu.

Chyby pouze drobné: p. Kaška se jmenuje jednou Tomáš (s. 10) a jindy Antonín (s.

11); psaní velkých písmen (s. 19, s. 36); překlep v příjmení paní Kubištové (s. 39).

Práci s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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